
 

REGIONE PIEMONTE BU47S2 20/11/2025 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 17 novembre 2025, n. 12-1838 
Adesione della Regione Piemonte al Registro Nazionale degli Assuntori dell'Ormone della 
Crescita - RNAOC, attivo presso l'Istituto Superiore di Sanità (ISS). Revoca della D.G.R. n. 
12-3543 del 16/07/2021. 
 
 

 
Seduta N° 122 Adunanza 1177  NNOOVVEEMMBBRREE  22002255 

  
Il giornnoo  1177  ddeell   mmeessee  ddii   nnoovveemmbbrree  dduueemmii llaavveennttiicciinnqquuee  aall llee  oorree  1100::1100    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  
GGiiuunnttaa  rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  mmiissttaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--88220088  ddeell   2266  ffeebbbbrraaiioo  
22002244    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  MMaarriinnaa  
CChhiiaarreell ll ii ,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  FFeeddeerriiccoo  RRiibboollddii ,,  GGiiaann  LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  
ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
PPaaoolloo  BBOONNGGIIOOAANNNNII  --  EElleennaa  CCHHIIOORRIINNOO  --  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMAARRRROONNEE  --  AAnnddrreeaa  
TTRROONNZZAANNOO  
 
DGR 12-1838/2025/XII 
 
OGGETTO:  
Adesione della Regione Piemonte al Registro Nazionale degli Assuntori dell'Ormone della Crescita 
– RNAOC, attivo presso l’Istituto Superiore di Sanità (ISS). Revoca della D.G.R. n. 12-3543 del 
16/07/2021. 
           
A relazione di:  Riboldi 
 
Premesso che: 
- la Nota AIFA n. 39, di cui alla Determina AIFA del 4 gennaio 2007 e s.m.i., ha previsto la 
sorveglianza epidemiologica dei trattamenti con GH (ormone somatotropo) mediante un Registro 
nazionale; 
- in particolare, la citata Nota AIFA, come aggiornata, da ultimo, dalla Determina AIFA n.104/2023, 
ribadisce che: “L'Istituto Superiore di Sanità (ISS) è incaricato della sorveglianza epidemiologica 
nazionale mediante un registro informatizzato dell'ormone della crescita (Registro nazionale degli 
assuntori dell'ormone della crescita-RNAOC), incluso nel decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 3 marzo 2017-allegato B (G.U.12 maggio 2017). L'attività del registro nazionale si svolge 
in stretta collaborazione con le Commissioni regionali, nominate dalle singole regioni, che 
indicano i centri autorizzati alla prescrizione dell'ormone della crescita e analoghi e 
supervisionano l'attività dei centri stessi. La registrazione delle prescrizioni nel registro dell'ISS, o 
in registri regionali (compreso quello delle malattie rare), che devono comunque prevedere la 
raccolta delle informazioni richieste dalla Nota 39 e l'integrazione nel database nazionale del 
RNAOC, è condizione vincolante per la rimborsabilità della terapia da parte del SSN”. 
Atteso che: 
- in attuazione degli atti emanati dall’Agenzia, nella Regione Piemonte era stato istituito, a partire 
dall’anno 2000, il Registro Regionale dei soggetti in trattamento con ormone somatotropo, gestito 
in collaborazione con il Dipartimento di Scienze della Sanità Pubblica e Pediatriche (allora 



 

Dipartimento di Sanità Pubblica e Microbiologia) dell’Università degli Studi di Torino, previa 
stipulazione di apposita convenzione, che è stata rinnovata nel corso degli anni; 
- alla scadenza dell’ultima convenzione, approvata con Determinazione del Settore Farmaceutica 
Ospedaliera e Territoriale n. 450 del 13.05.2014 e stipulata in data 12.08.2014, è risultato opportuno 
rivalutare le caratteristiche del sistema, anche alla luce delle novità introdotte nel D.P.C.M. 3 marzo 
2017, recante disposizioni in merito alla “Identificazione dei sistemi di sorveglianza e dei registri di 
mortalità, di tumori e di altre patologie”. 
Richiamata la D.G.R. n. 12-3543 del 16/07/2021 con cui, in considerazione della complessiva 
rivalutazione effettuata, era stato istituito il sistema informatizzato di prescrizione, sorveglianza e 
monitoraggio del trattamento con rhGH e erano stati, altresì, delineati i criteri e gli indirizzi per la 
stipula della Convenzione tra la Regione Piemonte e l'A.O.U. Città della Salute e della Scienza di 
Torino - Ospedale Infantile Regina Margherita. 
Rilevato tuttavia che: 
- la medesima Deliberazione aveva previsto di demandare alla Direzione Sanità della Regione 
Piemonte la stipula e sottoscrizione della Convenzione tra la Regione Piemonte e l’A.O.U. Città 
della Salute e della Scienza di Torino - Ospedale Infantile Regina Margherita, nel rispetto dei criteri 
e indirizzi indicati dalla D.G.R., previa approvazione dello schema di Convenzione; 
- l’istituzione del registro regionale per la sorveglianza epidemiologica mediante un sistema 
informatizzato richiede la previa adozione di un regolamento regionale ai sensi del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 marzo 2017 con tutti gli adempimenti connessi e che, ad 
oggi, tale iter non è stato attivato; 
- la mancata conclusione dell’iter sopra indicato ha determinato la mancata stipula della 
sopramenzionata convenzione. 
Dato atto, inoltre, che l’elenco dei Centri Prescrittori di specialità medicinali a base di ormone 
somatotropo (GH) è stato recentemente aggiornato con la D.G.R. n. 12-753 del 3 febbraio 2025. 
Considerato che: 
- il succitato Registro Nazionale degli Assuntori dell'Ormone della Crescita – RNAOC, istituito 
presso l’Istituto Superiore di Sanità (ISS), è uno strumento efficace ed efficiente, che consente ai 
Centri clinici autorizzati e accreditati di segnalare online le prescrizioni di terapia a base di ormone 
della crescita, sulla base dei requisiti minimi indicati nella sopra menzionata Nota AIFA 39 e 
necessari all’attività di farmacovigilanza sul trattamento con ormone della crescita, nonché di 
sottoporre alla Commissione regionale eventuali casi al di fuori dalle condizioni cliniche previste 
dalla nota AIFA 39; 
- nel 2017 il RNAOC è stato inserito nell’elenco dei sistemi di sorveglianza e dei registri di 
importanza nazionale per la salute pubblica riconosciuti dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
(DPCM del 3 marzo 2017 - Allegato B1); 
- la Commissione regionale per la sorveglianza epidemiologica dei soggetti affetti da deficit da 
ormone somatotropo (GH), nominata con Determinazione della Direzione Sanità n. 653 del 
01.10.2024, nel corso della riunione del 09.09.2025, come da verbale depositato agli atti del 
competente Settore della Direzione Sanità, ha rilevato l'opportunità di aderire al registro RNAOC e 
ha rappresentato che, al fine di evitare il caricamento dei trattamenti in corso nell’anno, tale 
adesione dovrebbe avvenire a far data dal 01.01.2026. 
Ritenuto pertanto opportuno che, al fine di dare piena attuazione a tutti gli adempimenti in materia 
di sorveglianza previsti dall’AIFA, la Regione Piemonte, come la maggior parte delle altre Regioni, 
aderisca, a far data dal 01 gennaio 2026, al RNAOC. 
Ritenuto, altresì, opportuno demandare al Direttore della Direzione Sanità la comunicazione all’ISS 
della richiesta di adesione e demandare alla Direzione Sanità l’espletamento degli eventuali ulteriori 
adempimenti attuativi. 
Ritenuto infine, per quanto sopra espresso, di revocare la D.G.R. n. 12-3543 del 16/07/2021. 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 



 

sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto l’adesione 
al RNAOC è a titolo gratuito. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 
 
Visti: 
il D.lgs 265/2001; 
la L.R. 23/2008; 
la Determina AIFA del 4 gennaio 2007 e s.m.i. 
la Determina AIFA n.104/2023; 
la D.G.R. n. 12-3543 del 16/07/2021; 
la D.G.R. n. 12-753 del 3/02/2025. 

DELIBERA  
 
1) di aderire, come proposto dalla Commissione regionale per la sorveglianza epidemiologica dei 
soggetti affetti da deficit da ormone somatotropo (GH), al Registro Nazionale degli Assuntori 
dell'Ormone della Crescita (RNAOC), attivo presso l’Istituto Superiore di Sanità (ISS), a far data 
dal 01 gennaio 2026; 
 
2) di demandare al Direttore regionale della Direzione Sanità la comunicazione all’ISS della 
richiesta di adesione; 
 
3) di demandare a successivo provvedimento della Direzione Sanità l’espletamento degli eventuali 
ulteriori adempimenti attuativi; 
 
4) di revocare la D.G.R. n. 12-3543 del 16/07/2021; 
 
5) che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato. 
 
La presente Deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 

 
 
 
 
 


